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  １学期を終えて 

                                                             校 長   森 田   繁 

早いもので、４月６日（水）の開校式、入学式・始業式から４ケ月を過ぎ、本日は１学期終業式です。今年度も教育

目標「ふるさと樹海に学び 世界に目を向け 行動する人」のもと今学期も保護者や地域の皆様に支えられ、予定され

た教育活動を推進することができました。この場を借りてお礼申し上げます。 

この間、大きな事故もなく、子どもたちは伸び伸びと楽しい学校生活を送ることができました。このところ、北海道

でも「真夏日」があたり前になりました。学校では熱中症予防の取組として、扇風機、冷風機の設置や熱中症指標計の

購入など、暑さ対策を進めています。気象庁から発表された３か月予報では、気温は平年並みのようで、２学期以降も

新型コロナウィルス感染症とともに熱中症の対策も必要になりそうです。 

さて、１学期は登校日数７３日でした。この１学期、みんな一生懸命、様々なことに取り組みました。担任が作成し

ている学級だよりを毎週楽しみに目を通していますが、この４ケ月で子どもたちが学習したことやできるようになった

こと書かれており、１年生から９年生まで、できることが増えていく様子が手に取るようにわかりました。 

例えば、運動会では中等部の子どもたちは初等部の子どもたちに優しく声を掛けたり、高等部の子どもは、全体を鼓

舞するために「声を出して下さい」と呼び掛けたり、と自ら考えて活動する姿がたくさん見られました。そして、みん

ながそれに応えるように一生懸命取り組みました。５・６年生の宿泊研修では、集団生活でのルールやマナーを守るこ

と、時間を守ることの大切さを学ぶとともに、仲間と協力して活動することにより互いの良さを認め合う良い機会とな

りました。各学年とも行事を通して自らやるべきことを意識して行動していました。もちろん課題もあります。でも、

まずその成長を子どもたちと一緒に喜んでください。頭に手をあてて褒めてあげください。子どもたちはきっと、がん

ばってよかったと思うことでしょう。 

私たち教職員は至らなかった点を洗い出し、「樹海人１０の姿」にどこまで迫られたかをしっかり分析して、２学期

からの実践に活かしてまいります。子どもたちも学校で振り返りを行いましたが、７３日間の学校生活を、ご家庭にお

きましてもう一度振り返ることで、２学期からの新たな目標を設定していただけるとありがたいです。 

  明日から８月１７日（水）まで，２６日間の長い夏休みになります。子どもたちは、学校から離れた自由な時間の中

で、一人で計画を立ててがんばる、自己プロデュースをするよい機会です。少しでも「自分からやろう」としたら、是

非褒めて、認めてあげてください。できれば、お子さんのコーチのつもりで自分から進んでやろうとするように、「ど

うしたい？どうする？」と聞いてあげてください。何ごとも自分で決めることが肝心です。さらに、自然体験をしたり、

心身を鍛えたり、不得意なところを勉強したりして、「豊かな心」や「健やかな体」を育む良い機会にして欲しいと思

います。  

最後に２学期のスタートをスムーズにきるためには、規則正しい生活を崩さないことです。「早寝・早起き・朝ごは

ん」を普段通りに実践し、２６日間を計画的に過ごせるようにしてください。ご家庭でも、声かけをお願いします。様

々なことにチャレンジし一回り成長した姿を２学期の見せてくれることを期待しています。 



 

 

 
 

 
７月１日（金）、８日（金）地域の方のご協力で、たくさん

の空ビン古紙、鉄材が集まりました。空ビン古紙回収では５年
生以上の児童生徒が、保護者の方と一緒に回収したり、トラッ
クに積み込んだりと一生懸命働く姿が見られました。今年度の
収益は次のようになりました。子供たちの学習や部活動などに
有効に使わせていただきます。ご協力ありがとうございました。 

 

空ビン古紙回収 

     収益金 ４２，６７０円 

   ※鉄材回収の収益金につきましては、８月号にて 

お知らせします。 

 
 

 
７月５日（火）に１・２年生が布

礼別小学校、３・４年生が麓郷小学

校でそれぞれ集合学習を行いまし

た。集合学習は、小規模校が集まり。

大勢の人で学習をする時間です。今

回は布礼別小、麓郷小、鳥沼小と４

校が集まりました。交流ゲームのほかにドッジボールやキッ

クベースと普段では味わえない大勢の学習を体験すること

ができました。学校に帰ってきてからは、「集合学習、楽し

かった！」というたくさんの声が聞こえてきました。 

 

演劇工場ワークショップ 
 ７月１１日（月）は、５～７年生が総合的な学習の時間に演劇工場の工場長、太田竜

介さんを講師に迎えコミュニケーションについての学習をしました。楽しいゲームを通

して、人と関わる難しさや楽しさ、そしてコミュニケーションの大切さを学ぶことがで

きました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 7 月 4 日（月）、7～9 年生が美瑛町在住の写真家菊池晴夫さんを講師に迎

え、写真の技術について学習しました。「東山フォトコンテスト」に向けて、

撮影方法や画像処理について学びました。この夏休みは、樹海のあちらこちら

で、写真撮影する児童生徒を見かけることと思います。 

 

 

 

 

1 月  

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水 学校閉庁日 

11 木 山の日 

12 金 学校閉庁日 

13 土  

14 日  

15 月 学校閉庁日 

16 火  

17 水 職員会議⑤ 

18 木 ２学期始業式 

19 金  

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水 市教研班研修③ 

25 木 演目説明会 

26 金 学力テスト（7~9 年生） 

   

27 土  

28 日  

29 月  

30 火 学校祭総練習 

31 水 朝会 

空ビン古紙回収・鉄材回収 

ありがとうございました 

集合学習 

８月の行事予定 

写真教室「東山フォトコンテスト」 

 

 

 
コミュニティ・スクール協議会 
 7月 14日（木）、第 1回目のコミュニティ・スクール協議会を開催いたしました。この会では、

学校運営に関わって、地域住民の声を積極的に生かし、地域と一体となって特色ある学校づくりを

目的に、協議や情報交換等を行います。今後、地域とともに歩み続けていける樹海学校として、地

域の声を積極的に生かした教育活動を進めていきますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 


